珠海科技学院教师发展中心

校师字〔2025〕8号

关于组织参加 2025 年国家中小学智慧教育

平台全域应用教师数字素养提升实践大赛的

通知

各二级学院：

为深入贯彻国家教育数字化战略行动，落实教育部等九部

门印发的《关于加快推进教育数字化的意见》精神，推动人工

智能赋能教育行动，提升教师数字素养，促进广大教师将数字

化技术、教育理论与教育教学实践深度融合，按照《广东省教

育厅关于开展 2025 年国家中小学智慧教育平台全域应用教

师数字素养提升实践大赛的通知》要求，现组织我校教师参加

本次大赛，相关事宜通知如下。

一、比赛简介

大赛以“人工智能赋能高质量课堂”为主题。省级赛由广

东省教育厅组织举办，属于省级Ⅰ类竞赛；其对应的高一级竞

赛由教育部教育技术与资源发展中心（中央电化教育馆）主办，

属于国家级Ⅱ类竞赛。

根据大赛指南，我校教师可参加的比赛子项目为智慧教育

2

平台全域应用专项论文、信息化教学课程案例、微课、课件等

四项。

二、参加方式

本次比赛直接通过活动官方网站进行，参赛教师可使用国

家智慧教育公共服务平台（即参加往期教师寒暑假研修所登录

的平台）的账号和密码登录，通过“报名入口”选择所要参加

的比赛子项目，并根据操作指引完成报名、作品登记和作品上

传提交等步骤。

参赛教师可参考下方网页链接提供的操作指引进行登录。

三、材料提交

（一）二级学院

1.4 月 28 日（星期一）下班前，各二级学院将本单位报

名参加本次比赛的教师信息汇总表（附件 2）和参赛教师《作

品登记表》共计 2 类报表统一整理为压缩文件，发送到教师

发展中心工作邮箱 zkjfzx@163.com ，文件以“学院名称+双

融双创”格式命名。其中汇总表须同时提交本单位主管领导签

字盖章的 PDF 扫描件和可编辑 Excel 版。

2.关于《作品登记表》的说明：根据通知要求及活动整体

安排，教师上传作品前，需要在平台中填写《作品登记表》并

下载系统生成的 PDF 文档，加盖学校公章后重新上传系统，系

统以盖章版扫描件为准。为确保教师顺利进入后续操作流程，

请参赛教师务必于 4 月 28 日前将系统生成的《作品登记表》

电子版发送给所在二级学院，由学院统一报送至教师发展中

心，中心集中完成学校公章的申请用印流程。

mailto:zkjfzx@163.com

3

（二）参赛教师

1.5 月 30 日（星期五）前，请报名参赛的教师完成全部

参赛材料的提交，以顺利衔接后续评审推优工作环节。

2.智慧教育平台全域应用专项论文、信息化教学课程案

例、微课、课件等各项目的比赛内容、材料清单及要求、评审

指标依次参见本通知附件 1 的“1-3”“1-6”“1-7”各案例指

南。其中附件“1-3”原文针对国家中小学智慧教育平台全域

应用，但我校为本科高校，所以论文项目对应转换为国家高等

教育智慧教育平台全域应用专项论文。

四、备赛培训

备赛期间，教师可通过大赛网站参加线上专题培训。

五、评审推优

（一）学校将委托校内外学科专家和教育技术专家在平台

进行作品评审后，根据作品实际质量和限定名额，完成省级推

优工作，其中专项论文项目推送数量为 10 件，信息化教学课

程案例项目推送数量为 5 件，微课（常规类）项目推送数量为

10 件，课件（常规类）项目推送数量为 5 件。

（二）校级比赛获奖等级将根据专家平台评审结果确认，

各子项目均拟设置一、二、三等奖。

六、其他

（一）各二级学院需将大赛作为提升教师数字素养、推进

课堂教学变革的重要抓手，认真做好组织动员工作。

（二）其余未尽事宜由教师发展中心负责解释。

4

附件：1.广东省教育厅关于开展 2025 年国家中小学智慧

教育平台全域应用教师数字素养提升实践大赛

的通知

2.二级学院参赛教师信息汇总表

教师发展中心

2025 年 4 月 17 日